1

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que seja solicitado ao Poder

Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes,

informações sobre a não entrega do material escolar aos alunos do Ensino Fundamental

II, da Rede Municipal de Ensino de Itanhaém.

                           É de conhecimento público que o fornecimento desses materiais é essencial

para o bom desenvolvimento das atividades pedagógicas, garantindo condições adequadas

de aprendizado e igualdade de oportunidades entre os estudantes.

                           Dessa forma, solicita-se esclarecimento sobre o andamento das ações do

Poder Executivo, a fim de assegurar transparência, planejamento e cumprimento das

políticas públicas voltadas à educação municipal.

1. Quais os motivos que levaram à não entrega dos kits de material escolar aos alunos

do Ensino Fundamental II ?

2. Existe previsão concreta para que essa entrega ocorra ainda no decorrer do ano letivo

de 2025?

3. Caso não haja previsão de entrega, qual a justificativa oficial da Secretaria de

Educação para a ausência dessa distribuição?

4. O processo de licitação para aquisição dos materiais foi iniciado ou encontra-se

suspenso/cancelado? Favor informar o número do processo, caso existente.

5. Há recursos orçamentários destinados para essa finalidade no orçamento vigente?

Requerimento no de 2025.

“Solicita ao Executivo informações

sobre a não entrega do material escolar

aos alunos do Ensino Fundamental II,

da Rede Municipal de Ensino de

Itanhaém.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003500360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

2

Este Requerimento busca promover maior transparência e garantir que o

Legislativo e a comunidade estejam cientes das ações em andamento ou planejados,

contribuindo para o acompanhamento e a fiscalização das políticas públicas que

impactam diretamente a qualidade de vida da população.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 06 de outubro de 2025.

Fernando da Silva Xavier de Miranda

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003500360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003500360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003500360036003A005000

Assinado eletronicamente por FERNANDO DA SILVA XAVIER DE MIRANDA em 06/10/2025 16:14

Checksum: FAA31718A3BDE3C61D607BD5461E454AF8E4EDA7C80360ED0EEC0A02400D00BE